
1

Swyddog Cyswllt:
Sharon Thomas 01352 702324
sharon.b.thomas@flintshire.gov.uk

At: Cyng Clive Carver (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Haydn Bateman, Bob Connah, Paul Cunningham, Patrick Heesom, 
Andrew Holgate, Dave Hughes, Paul Johnson, Richard Jones, Mike Lowe, 
Hilary McGuill, Michelle Perfect, Vicky Perfect, Andy Williams ac Arnold Woolley

12 Ionawr 2018

Annwyl Gynghorydd,

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau 
Corfforaethol a fydd yn cael ei gynnal am 10.00 am Dydd Iau, 18fed Ionawr, 2018 yn 
Ystafell Bwyllgor Delyn, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug CH7 6NA i ystyried yr eitemau 
canlynol

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau yn 
unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 3 - 18)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfodydd ar 6 a 
14 Rhagfyr 2017.

4 ADOLYGIAD BLYNYDDOL O ARFARNIADAU (Tudalennau 19 - 24)
Adroddiad Uwch Reolwr, Adnoddau Dynol a Datblygu Sefydliadol - Aelod 
Cabinet dros Reolaeth Gorfforaethol ac Asedau

Pwrpas: Darparu canlyniadau’r Adolygiad Blynyddol o Arfarniadau i’r 
pwyllgor.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus



2

5 MONITRO CYLLIDEB REFENIW 2017/18 (MIS 8) (Tudalennau 25 - 50)
Adroddiad Rheolwr Cyllid Corfforaethol - Arweinydd y Cyngor Aelod o'r 
Cabinet dros Gyllid

Pwrpas: Pwrpas yr adroddiad hwn yw darparu Monitro Cyllideb Refeniw 
2017/18 (Mis 8) i’r Aelodau.

6 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 51 - 56)
Adroddiad Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 

Pwrpas: Ystyried y flaenraglen waith Pwyllgor Craffu & Trosolwg 
adnoddau corfforaethol.

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADNODDAU CORFFORAETHOL
6 RHAGFYR 2017

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol 
Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yn Siambr Y Cyngor, Neuadd y Sir, Yr 
Wyddgrug, ddydd Mercher 6 Rhagfyr 2017.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Clive Carver (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Haydn Bateman, Patrick Heesom, Andrew Holgate, Paul 
Johnson, Richard Jones, Hilary McGuill a Michelle Perfect

HEFYD YN BRESENNOL (gwahoddwyd yr holl Aelodau i’r Cyfarfod) 
Y Cynghorwyr: Mike Allport, Marion Bateman, Chris Bithell, Helen Brown, Rob 
Davies, Ian Dunbar, Kevin Hughes, Christine Jones, Dave Mackie, Carolyn 
Thomas a David Wisinger

DIRPRWYON:  Y Cynghorydd Andy Dunbobbin (yn lle Mike Lowe), David 
Healey (yn lle Vicky Perfect) a Paul Shotton (yn lle Paul Cunningham)

YMDDIHEURIADAU:  Y Cynghorwyr: Dave Hughes ac Arnold Woolley 

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Aaron Shotton, Arweinydd y Cyngor ac Aelod 
Cabinet Cyllid; Prif Weithredwr; Prif Swyddog (Llywodraethu); a Rheolwr Cyllid 
Corfforaethol 
 
HEFYD YN BRESENNOL: Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd a 
Llywodraethu a Hwylusydd Pwyllgor  Trosolwg a Chraffu Cymunedau ac 
Addysg

47. DATGAN CYSYLLTIAD

Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad.

48. RHAGOLWG ARIANNOL A CHAM DAU'R GYLLIDEB 2018/19

Cyflwynodd y Prif Weithredwr yr adroddiad i ddarparu’r rhagolwg 
ariannol diweddaraf ac i ymgynghori ag Aelodau ynglŷn â’r dewisiadau ar gyfer 
cam dau Cyllideb Refeniw Cronfa’r Cyngor 2018/19. 

Manylodd y Rheolwr Cyllid Corfforaethol ar y setliad dros dro a 
dderbyniwyd ar 10 Hydref 2017 ac fe roddwyd gwybod i’r Aelodau amdano ym 
mis Tachwedd 2017. Yn dilyn cyhoeddi’r setliad dros dro, cymeradwywyd 
dewisiadau cyllideb y cam cyntaf gan y Cyngor Sir ar 14 Tachwedd a lleihawyd 
y bwlch yn y gyllideb o £3.1m. Felly, roedd y bwlch a oedd yn weddill yn £10.5m, 
ac nid oedd hyn yn cynnwys y peryglon a phwysau yn ystod y flwyddyn.

Eglurodd y Prif Weithredwr fod dewisiadau cyllideb yr ail gam eisoes 
wedi’u cyhoeddi mewn gweithdy i Aelodau ar 21 Tachwedd, 2017 a bod y 
dewisiadau wedi cael eu rhannu i bedwar categori, fel y manylwyd yn yr 
adroddiad. Roedd y Cyngor yn ystyriol o’r risgiau mewn perthynas â chyllidebau 

Tudalen 3

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3



y
[...]
 y dylai dewisiadau mewn perthynas â 
chyllidebau ysgolion gael eu hystyried gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Addysg ac Ieuenctid fel mater brys. 

Cytunodd y Prif Weithredwr fod perfformiad ysgolion yn wahanol ar 
draws Sir y Fflint ac felly dewiswyd parhau i fonitro’r effaith ar ysgolion a darparu 
cefnogaeth ychwanegol os yn bosibl a lle bo’r angen yn ddifrifol. Gwnaeth y 
Cynghorydd Aaron Shotton, Arweinydd y Cyngor sylw ar y broses o osod y 
gyllideb flynyddol a oedd yn gymharol newydd o ran ystyried dewisiadau 
cyllideb fesul cam a theimlai fod hyn yn caniatáu ar gyfer trafodaeth a dadl well.  
Rhannodd y pryderon am gyllidebau ysgolion a dywedodd ei fod yn ddiolchgar 
iawn am ddealltwriaeth ysgolion yn ystod y cyfnod hwn a dywedodd y byddai’n 
rhaid i effaith y setliad “arian gwastad” arfaethedig gael ei ystyried gan y 
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Addysg ac Ieuenctid. 

Ymatebodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) i'r sylwadau am y broses ar 
gyfer gosod y gyllideb flynyddol ac esboniodd fod Cyfansoddiad y Cyngor wedi 
gosod y broses ar gyfer Trosolwg a Chraffu i ystyried y dewisiadau cyllideb a 
gyhoeddwyd gan y Cabinet. Dywedodd fod y broses wedi gwella a bod Aelodau 

Tudalen 4



yn cael mwy o rybudd o’r dewisiadau a mwy o gyfle i’w hystyried yn fanwl o 
gymharu â blynyddoedd blaenorol.      

Diolchodd y Cynghorydd Healey i’r Prif Weithredwr, y Prif Swyddog a’r 
Cynghorydd Aaron Shotton am eu hymatebion ac am gydnabod yr angen i 
Drosolwg a Chraffu ystyried dewisiadau cyllideb, yn enwedig cyllidebau 
ysgolion. 

Awgrymodd y Cynghorydd Hilary McGuill y dylid cynnal gweithdy ar 
gyfer yr holl Aelodau i ystyried ffyrdd o greu incwm pellach ar gyfer y Cyngor.  
Awgrymodd hefyd y dylid gofyn i swyddogion o fewn y Cyngor, sydd ag 
arbenigedd penodol, fynd i ysgolion i’w cynorthwyo â chynllunio eu cyllidebau.  
Dywedodd y Prif Weithredwr fod y Prif Swyddog (Newid Sefydliadol) yn 
gweithio ar y Strategaeth Incwm ac yn croesawu’r cyfle i gael trafodaeth agored 
gydag Aelodau am ffyrdd o gynhyrchu incwm yn y dyfodol. Esboniodd hefyd y 
dylai rheolwyr busnes ysgolion fod yn cynnig cymorth a chefnogaeth wrth 
gynllunio cyllidebau ysgolion ac y byddai’n mynd i’r afael â’r mater hwn yn ystod 
cyfarfod nesaf Ffederasiwn Penaethiaid Ysgolion Cynradd ac Uwchradd.  

Siaradodd y Cynghorydd Patrick Heesom o blaid y sylwadau a wnaed 
gan y Cynghorwyr Dave Healey a Hilary McGuill. Gwnaeth sylw ar ddewisiadau 
cyllideb y cam cyntaf a gymeradwywyd gan y Cyngor ar 14 Tachwedd 2017, a’r 
bwlch yn y gyllideb sy'n weddill y manylwyd arno yn yr adroddiad. Dywedodd 
nad oedd y ffigwr hwn yn gywir o ystyried y gorwariant yn y flwyddyn ariannol 
bresennol. Rhoddodd sylw hefyd i’r newid strwythurol o fewn y Cyngor a 
mynegodd bryderon ynglŷn â diffyg cydweithrediad â Bwrdd Y Gwasanaethau 
Cyhoeddus.  Dywedodd y Prif Weithredwr y byddai elfen o berygl bob amser â 
Modelau Darparu Amgen, yn enwedig yn ystod y camau cynnar, ac y byddai'r 
Modelau hyn yn parhau i gael eu monitro gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
perthnasol. Gwnaeth sylw hefyd ar y datganiadau gwytnwch a luniwyd ar gyfer 
pob maes gwasanaeth a dywedodd fod y dewisiadau cyllideb ar gyfer yr ail gam 
yn feysydd a ystyriwyd yn dderbyniol ac ni fyddent yn rhoi’r gwasanaethau 
hynny mewn perygl. Dywedodd y Cynghorydd Aaron Shotton nad oedd yn 
derbyn y pryderon a godwyd mewn perthynas â Bwrdd Y Gwasanaethau 
Cyhoeddus a’r Modelau Darparu Amgen gan nad oedd dewisiadau ger bron yr 
aelodau i leihau’r gyllideb yn y meysydd hyn o fewn cyllideb refeniw 2018/19.  

Mynegodd y Cynghorydd Richard Jones bryderon am nad oedd 
manylion am y canlyniadau ar ôl gweithredu’r dewisiadau a ddarparwyd o fewn 
yr adroddiad a theimlai fod hyn yn ei gwneud yn anodd i Aelodau ddeall 
arwyddocâd y dewisiadau. Soniodd am ansicrwydd y Gronfa Gofal Canolraddol 
fel y manylwyd yn yr adroddiad ac fe gwestiynodd pam fod hyn wedi’i restru 
gan fod Llywodraeth Cymru eisoes wedi cadarnhau y byddai hyn yn parhau.  
Mynegodd
[...]
yhoeddus hefyd wedi’u cynnal ar draws Sir y Fflint i ddarparu gwybodaeth am 
y sefyllfa ariannol i’r cyhoedd. Dywedodd y Prif Weithredwr, yn dilyn cyfarfod y 
Cyngor Sir, yr anfonwyd llythyr at Ysgrifenyddion y Cabinet dros Gyllid a 
gwasanaethau Llywodraeth Leol a Chyhoeddus, a byddai copi hefyd yn cael ei 
ddosbarthu ymysg yr holl Aelodau. Dywedodd hefyd ei fod, ar y cyd ag 
Arweinydd y Cyngor, yn ceisio cyfarfod ag Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid 
er mwyn trafod y setliad a phryderon mewn perthynas â chyllid i wasanaethau 
cyhoeddus wrth symud ymlaen.   

Gwnaeth y Cynghorydd Andrew Holgate sylw ar Ddatganiad Yr Hydref 
y Canghellor, lle cyhoeddwyd y byddai Cymru yn derbyn £1.2b o gyllid 
ychwanegol dros y 4 blynedd nesaf. Eglurodd y Cynghorydd Aaron Shotton fod 
cyfanswm y cyllid refeniw i’w dderbyn gan Lywodraeth Cymru dros y 4 blynedd 
nesaf yn £215m, gyda gweddill yr arian yn cael ei ddarparu drwy fuddsoddiadau 
cyfalaf.  Croesawodd y Prif Weithredwr y buddsoddiad cyfalaf mewn perthynas 
â  seilwaith a thai a dywedodd y byddai Llywodraeth Cymru yn egluro yn 
ddiweddarach sut allai’r cyllid refeniw ychwanegol effeithio ar Awdurdodau 
Lleol. 

Mewn ymateb i sylwadau gan y Cynghorydd Patrick Heesom am 
gyllidebau sylfaenol, Trosglwyddiadau Asedau Cymunedol a Modelau Darparu 
Amgen, esboniodd y Cynghorydd Aaron Shotton fod y Cyngor, bedair blynedd 
yn ôl bellach, wedi cyflwyno cynllun busnes 3 blynedd ar gyfer pob maes 
gwasanaeth i fodloni’r targedau arbedion arfaethedig o 30% yn eithrio ysgolion 
a gwasanaethau gofal cymdeithasol rheng flaen. Roedd cyflwyno Modelau 
Darparu Amgen wedi caniatáu i wasanaethau gael eu darparu mewn ffordd 
wahanol yn hytrach na gorfod tynnu gwasanaethau yn ôl.      

Tudalen 6



Cyfeiriodd y Cynghorydd Carolyn Thomas at awgrym cynharach gan y 
Cynghorydd McGuill a gofynnodd a fyddai’n bosib trefnu gweithdy ar 
Gynhyrchu Incwm yn y Flwyddyn Newydd. Gofynnodd y Cynghorydd Richard 
Jones i’r wybodaeth ar ganlyniadau dewisiadau cyllideb yr ail gam gael ei 
darparu i Aelodau.  

Dywedodd y Prif Weithredwr, yn dilyn y drafodaeth, y byddai Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu Yr Amgylchedd a Phwyllgor Trosolwg a Chraffu Addysg ac 
Ieuenctid yn ymgynnull ym mis Ionawr i adolygu’r ffioedd parcio a’r dewisiadau 
cyllideb ysgolion yn fanwl, gan gynnwys risgiau a chanlyniadau’r dewisiadau 
hyn, cyn gwneud unrhyw benderfyniad terfynol.  
 
PENDERFYNWYD:

(a) Ar ôl ystyried dewisiadau cyllideb yr ail gam, nodi’r adroddiad a’r 
dewisiadau;

 (b) Nodi'r camau sy’n weddill ym mhroses y gyllideb a’r amserlen; 

(c) Dosbarthu’r llythyr a anfonwyd at Ysgrifenyddion y Cabinet dros Gyllid a 
Gwasanaethau Llywodraeth Leol a Chyhoeddus a’r Datganiadau 
Gwydnwch ymysg yr holl Aelodau; 

 (d) Dylid sicrhau bod holl fanylion yr asesiadau risg, effeithiau a  
chanlyniadau'r dewisiadau cyllideb ar gael i’w hadolygu  ym mis Ionawr; 

(e) Ymgynnull Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Yr Amgylchedd a Phwyllgor 
Trosolwg a Chraffu Addysg ac Ieuenctid ym mis Ionawr i adolygu'r 
ffioedd parcio a’r dewisiadau cyllideb ysgolion yn fanwl, gan gynnwys 
risgiau a chanlyniadau’r dewisiadau, cyn gwneud penderfyniad terfynol; 
a  

(f) Pharatoi adroddiad yn adolygu’r broses o osod y gyllideb flynyddol  ar 
gyfer cyfarfod Pwyllgor y Cyfansoddiad a Gwasanaethau Democrataidd 
ar 31 Ionawr 2018.

49. AELODAU O’R CYHOEDD A'R WASG YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelodau o’r cyhoedd yn bresennol a dim ond un aelod 
o’r wasg oedd yn bresennol.

 (Dechreuodd y cyfarfod am 10.00am a daeth i ben am 12.00pm)

…………………………
Cadeirydd

Tudalen 7



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



CORPORATE RESOURCES OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE
14 DECEMBER 2017

Minutes of the meeting of the Corporate Resources Overview & Scrutiny 
Committee of Flintshire County Council held in the Delyn Committee Room, 
County Hall, Mold on Thursday, 14 December 2017

PRESENT: Councillor Clive Carver (Chairman)
Councillors: Haydn Bateman, Paul Cunningham, Patrick Heesom, 
Andrew Holgate, Dave Hughes, Paul Johnson, Richard Jones, Michelle 
Perfect, Vicky Perfect and Arnold Woolley

SUBSTITUTES: Councillors: Andy Dunbobbin (for Mike Lowe) and Mared 
Eastwood (for Hilary McGuill)

APOLOGIES: Councillor Bob Connah
Councillor Aaron Shotton, Leader & Cabinet Member for Finance; and Chief 
Executive (absent on Council business)

CONTRIBUTORS: Councillor Billy Mullin, Cabinet Member for Corporate 
Management and Assets; Chief Officer (Governance); and Senior Manager, 
Human Resources & Organisational Development

For minute number 50
Representatives of Community Foundation in Wales:
Colin Evans - Development Associate
Richard Williams - Chief Executive
Tom Morris - Research & Finance Officer
Flintshire County Council officers:
Corporate Business & Communications Executive Officer
Finance Manager - Technical Accountancy

For minute number 52
Corporate Finance Manager

IN ATTENDANCE: Democratic Services Manager and Democratic Services 
Officer

47. PRELIMINARY COMMENTS

Councillor Heesom expressed disappointment that the Chief Executive 
and Leader of the Council were not in attendance.  He said there were matters 
arising from the recent County Council meeting which involved feedback from 
the Committee’s special meeting earlier in the month.

Having explained that the Chief Executive and Leader were attending a 
meeting in Cardiff, the Democratic Services Manager pointed out that the Stage 
2 budget proposals (the subject of both meetings referred to) were not on this 

Tudalen 9



agenda and that the minutes of the special meeting would be available in due 
course.

48. DECLARATIONS OF INTEREST

None were received.

49. MINUTES

The minutes of the meeting of 16 November 2017 were submitted.

Minute number 39: Previous meeting - Councillor Jones gave a reminder 
that the Chief Executive was to speak to him about the ‘cuckooing’ case he had 
referred to.

Minute number 41: Flintshire Public Services Board - Councillor Jones 
advised that having re-checked t
[...]
velopment

Karen Armstrong

Sara Dulson

Robert Robins

Thursday 19th 
April 2018
10.00 am

Revenue Budget Monitoring 2017 / 18

Forward work programme

Monthly Monitoring

Approval and development

Sara Dulson

Robert Robins

T
udalen 55



Corporate Resources Overview & Scrutiny Committee Forward Work Programme 2017/18

Page 2 of 2

The previous Corporate Resources O&SC had resolved at its January 2017 meeting to invite Ms Alwen Williams, the Wales director of BT 
to attend a meeting and provide an update on the provision of broadband in the County. Ms Williams had previously attended a meeting of 
the committee in April 2016. 

T
udalen 56


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	14.12.17

	4 Adolygiad Blynyddol o Arfarniadau
	Enc. 1 - Detailed appraisal outcomes

	5 Monitro Cyllideb Refeniw 2017/18 (Mis 8)
	Enc. 1 for Revenue Budget Monitoring 2017/18 (Month 8 )

	6 Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol
	Enc. 1 for Forward Work Programme (Corporate Resources)




Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADNODDAU CORFFORAETHOL
18 IONAWR 2018

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol Cyngor 
Sir y Fflint a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora Delyn, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug, 
ddydd Iau 18 Ionawr 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Clive Carver (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Haydn Bateman, Bob Connah, Paul Cunningham, Patrick 
Heesom, Andrew Holgate, Dave Hughes, Paul Johnson, Richard Jones, 
Hilary McGuill, Michelle Perfect, Vicky Perfect ac Arnold Woolley

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Mike Lowe

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Aaron Shotton, Arweinydd ac Aelod Cabinet dros 
Gyllid; Y Cynghorydd Billy Mullin, Aelod Cabinet dros Reoli Corfforaethol ac 
Asedau; Prif Weithredwr; Prif Swyddog Adnoddau Dynol a Datblygiad 
Sefydliadol; a Rheolwr Cyllid Corfforaethol

HEFYD YN BRESENNOL: Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd a Swyddog 
Gwasanaethau Democrataidd

58. DATGAN CYSYLLTIAD

Ni dderbyniwyd dim.

59. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 6 ac 14 Rhagfyr 
2017.

Cofnodion 6 Rhagfyr, 2017

Cofnod rhif 2: Cyfeiriodd y Cynghorydd Woolley at nifer o wallau 
teipograffyddol angen eu diwygio.

Gofynnodd y Cynghorydd McGuill a oedd y gweithdy Cynhyrchu Incwm 
wedi’i ddilyn i fyny a chafodd wybod y byddai Aelodau yn cael eu hysbysu 
unwaith y gwneir trefniadau. 

Cofnodion 14 Rhagfyr, 2017

Amlygodd y Cynghorydd Jones ei bryderon am y cronfeydd wrth gefn a 
glustnodwyd lle nad oes symudiad ar ddiwedd y flwyddyn a dywedodd fod angen 
trafodaeth bellach ar faint ddylai ei roi yn ôl i’r gyllideb.  Ailadroddodd ei sylwadau 
ynglŷn â thrin gweddillion refeniw'r un peth â chyfalaf cyn diwedd y broses cyllid 
presennol yn ôl addewid y Rheolwr Cyllid Corfforaethol i rannu'r manylion. 

Cyfeiriodd y Prif Weithredwr at y drafodaeth yn ei absenoldeb o a’r 
Arweinydd o’r cyfarfod ac esboniodd bod y ddau wedi bod mewn cyfarfodydd 
gyda Gweinidogion Llywodraeth Cymru.



PENDERFYNWYD:

Yn amodol ar y diwygiad i gofnod rhif 6, cymeradwyo’r ddwy set o gofnodion fel 
cofnod cywir a bod y Cadeirydd yn eu llofnodi.

60. ADOLYGIAD BLYNYDDOL O WERTHUSIADAU 

Cyflwynodd y Prif Weithredwr a’r Uwch-Reolwr, Adnoddau Dynol a 
Datblygu Sefydliadol adroddiad yn dangos dadansoddiad manwl o lefelau 
cwblhau gwerthusiadau ar draws pob portffolio.

Nodwyd pwysigrwydd gwerthusiadau mewn gwella polisi perfformiad a 
chyfarfodydd corfforaethol. Bu cydnabod y dylai gweithwyr cymwys dderbyn 
gwerthusiadau ystyrlon a rheolaidd. Yn dilyn adolygiad lle cytunwyd ar nifer o 
eithriadau, roedd adolygiad targed blynyddol fwy heriol o gwblhau 100% o 
werthusiadau ar gyfer gweithwyr cymwys. Rhannwyd dadansoddiad o’r cynnydd 
gyda gwerthusiadau o fewn pob portffolio, a oedd yn amcangyfrif bod disgwyl i 
77% gael eu cwblhau erbyn diwedd y flwyddyn.

Mynegodd y Prif Weithredwr ei fod wedi siomi gyda’r cynnydd anghyson 
wrth gwblhau gwerthusiadau ar draws portffolios. Roedd yn annog gwneud 
gwelliannau, ac oherwydd hynny y byddai adroddiad blynyddol ar werthusiadau 
yn cael ei lunio yn y dyfodol. Roedd y dirywiad yng nghanran y gwerthusiadau a 
gwblhawyd rhwng mis Tachwedd 2016 a mis Rhagfyr 2017 yn rhannol oherwydd 
newid sylweddol a pharhaus ar draws y gweithlu, yn cynnwys yr effaith ar 
drosglwyddiadau y Model Cyflawni Amgen. 

Rhoddodd y Cadeirydd ei sylwadau ar lithriant y cynnydd a cadarnhaodd y 
swyddogion bod y gwerthusiadau sydd heb eu gwneud eto wedi cael eu trefnu. 
Nododd dadansoddiad y ffigyrau ar draws y gwasanaethau, bod rheiny sydd wedi 
eu dal ar gyfer ‘Newid Sefydliadau 2' yn adlewyrchu nifer isel yn y portffolio 
hwnnw. 

Yn dilyn cwestiwn gan y Cynghorydd McGuill, trafododd yr Uwch-Reolwr y 
datrysiadau TGCh sy’n cael eu harchwilio i gefnogi gyriant gwell i gofnodi ac 
adnabod patrymau. 

Gofynnodd y Cynghorydd Jones am y gwahaniaeth rhwng cyrff cyhoeddus 
eraill i sefydlu cysylltiadau rhwng perfformiad gweithwyr a gofnodwyd drwy’r 
broses gwerthuso a thaliadau o gynyddrannau blynyddol.  Cytunwyd y byddai 
Swyddogion yn edrych i mewn i hyn ac adrodd yn ôl os yw gallai hyn ei weithredu 
yn Sir y Fflint.

Ymatebodd yr Uwch-Reolwr i sylwadau y Cynghorydd Johnson ar yr 
amser paratoi sydd ei angen ar reolwyr i gynnal gwerthusiadau.  Mewn ymateb i 
sylwadau pellach, fe gytunodd i ddarparu gwybodaeth bellach ar gwmpas 
rheolaeth rheolwyr.

Pwysleisiodd y Cynghorydd Woolley ar bwysigrwydd cyswllt rheolaidd 
rhwng rheolwyr a gweithwyr i annog teimlad o berthyn, yn enwedig i'r rheiny sy'n 
gweithio o bell. Siaradodd y Prif Weithredwr am y cyfrifoldebau a'r disgwyliadau 



sydd ar reolwyr atebol mewn rheoli perfformiad eu timau. Cytunodd y 
Cynghorydd Mullin gyda hyn.

Yn dilyn sylwadau gan y Cynghorydd Hughes ar godi proffil y 
gwerthusiadau, awgrymodd y Prif Weithredwr bod y Pwyllgor yn gohirio unrhyw 
benderfyniadau nes bydd adroddiad ar y sefyllfa diwedd blwyddyn.

PENDERFYNWYD:

 (a) Bod y Pwyllgor yn nodi’r cynnydd a wneir yn erbyn y targed a osodwyd ar 
gyfer cwblhau gwerthusiadau portffolios a'r Cyngor yn ei chyfanrwydd;

 (b) Bod y swyddogion yn ymchwilio i unrhyw gysylltiadau rhwng perfformiad 
gweithwyr, a gofnodwyd drwy’r broses gwerthuso a thâl mewn 
cynyddrannau blynyddol o fewn graddau mewn Cynghorau eraill ac o fewn 
Sector Cyhoeddus Cymru;

 (c) Bod swyddogion yn ystyried os yw cyflwyno'r fath gynllun yn ymarferol yn 
Sir y Fflint ac yn adrodd yn ôl mewn cyfarfod yn y dyfodol;

 (d) Bod yr Uwch-Reolwr, Adnoddau Dynol a Datblygu Sefydliadol yn darparu 
manylion o gwmpas rheolwyr o reoli gweithwyr i’r Pwyllgor; a 

 (e) Bod adroddiad interim yn cael ei lunio i roi sicrwydd ar gynnydd, i'w 
gyflwyno yng nghyfarfodydd mis Ebrill neu Fai. 

61. MONITRO CYLLIDEB REFENIW 2017/18 (MIS 8)

Cyflwynodd y Rheolwr Cyllid adroddiad ar sefyllfa monitro’r gyllideb 
refeniw ar gyfer 2017/18 fel yr oedd ym Mis 8 ar gyfer Cronfa’r Cyngor a’r Cyfrif 
Refeniw Tai cyn i’r Cabinet ei ystyried.

Ar Gronfa’r Cyngor, y sefyllfa net flynyddol disgwyliedig (heb ei liniaru i 
leihau pwysau costau a gwella’r cynnyrch ar gynllunio effeithlonrwydd) oedd bod 
disgwyl  gwario £0.846 miliwn yn uwch na’r gyllideb, yn adlewyrchu lleihad o 
£0.416 miliwn yn Mis 7. Yr amrywiaethau mwyaf sylweddol disgwyliedig oedd llai 
o wario ar Gynllun Gostyngiadau’r Dreth Cyngor lle fyddai’r angen yn parhau i 
gael ei fonitro, ac amrywiad positif ar gronfa gasglu Treth y Cyngor oherwydd 
diwedd y gwaith ar adolygiad Disgownt Person Sengl. Adroddwyd cynnydd 
sylweddol yn nhanwariant Cyllid Corfforaethol a Chanolog, yn bennaf oherwydd 
lleihad yng nghostau pensiwn y flwyddyn.

Amcangyfrifwyd y byddai 94% o arbedion effeithlonrwydd a gynlluniwyd yn 
cael eu cyflawni erbyn diwedd y flwyddyn. Roedd effaith posib hyn ar gyllideb 
2018/19 yn cael ei fonitro’n agos, ynghyd â nifer o risgiau newydd yn ymddangos 
yn ystod y flwyddyn megis y defnydd posib o gronfeydd wrth gefn o’r gyllideb 
cynnal a chadw, yn amodol ar amodau’r tywydd.

Dangosodd diweddariad ar gronfeydd a gweddillion gwerth £4.236 miliwn 
o gronfeydd arian at raid yn ddisgwyliedig erbyn diwedd y flwyddyn.



Ar y Cyfrif Refeniw Tai, rhagamcanwyd y byddai gwariant yn ystod y 
flwyddyn £0.035m yn is na’r gyllideb, gan adael balans o £1.081 ar ddiwedd y 
flwyddyn sy’n uwch na’r lefel isaf a argymhellir.

Gofynnodd Aelodau bod eu diolch yn cael ei fynegi i dimau Strydwedd a’r 
Gwasanaethau Cymdeithasol am eu gwaith yn ystod y tywydd gwael diweddar.

Fel y trafodwyd yn flaenorol, cytunodd y Rheolwr Cyllid Corfforaethol i 
sicrhau bod y ffigwr mewn bracedi coch yn cael ei ailosod ar gyfer tanwariant 
mewn adroddiadau monitro cyllid yn y dyfodol. Cytunodd hefyd i ddarparu 
eglurhad ar ffioedd Rheoli Plâu ac Anifeiliaid yn Atodiad 3 yr adroddiad Cabinet, 
fel y gofynnodd y Cynghorydd Johnson. 

Mynegodd Aelodau eu pryderon ynglŷn â gorwario parhaus ar Leoliadau 
Tu Allan i’r Sir a gofynnwyd i'r mater gael ei atgyferio at ystyriaeth y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu.

Crynhodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y penderfyniad, fel y 
cytunwyd gan Aelodau, a byddai’n cynghori’r Arweinydd a’r swyddogion statudol 
dros neges e-bost, gan anfon copi at y Pwyllgor.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn nodi adroddiad Mis 8 Monitro Cyllideb Refeniw 2017/18 a 
chadarnhau ar yr achlysur hwn bod y materion sydd angen sylw’r Cabinet yn 
bryderon ar orwariant ar leoliadau Tu Allan i’r Sir, fel y cyfeirir atynt ym 
mharagraffau 1.05 ac 1.06 yr adroddiad Cabinet. 

62. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL

Wrth gyflwyno’r Rhaglen Waith i'r Dyfodol presennol ar gyfer ystyriaeth, 
awgrymodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd bod yr eitem ar ddull 
‘gwario’n deg’ yn cael ei ohirio tan fis Mawrth neu Ebrill, o ystyried faint o waith 
paratoi fydd gan y Tîm Cyllid.

Wrth sôn am yr un mater, dywedodd y Cynghorydd Heesom bod angen 
trafodaeth bellach i gyfeirio at anghysondeb ar draws ardaloedd y sir.

Yn dilyn trafodaeth a gafwyd eisoes, byddai diweddariad ar werthusiadau 
yn cael eu hamserlennu ar gyfer mis Ebrill neu Fai.

PENDERFYNWYD:

 (a) Bod y Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol, fel y’i cyflwynwyd, yn cael ei 
chymeradwyo gyda diwygiadau; a

 Bod adroddiad ar sut i gyflwyno’r wybodaeth (ac amlder) y dull 
‘gwario teg mewn trefi’ (yn unol â rhybudd Cynnig ger bron y 
Cyngor ym mis Rhagfyr 2017) yn cael ei symud o gyfarfod mis 
Chwefror i gyfarfod mis Mawrth neu Ebrill;



 Bod adroddiad diweddaru ar Werthusiadau’n cael ei lunio erbyn 
cyfarfodydd mis Ebrill neu Fai.

 (b) Bod y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd, mewn ymgynghoriad â’r 
Cadeirydd yn cael amrywio’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol rhwng 
cyfarfodydd, os bydd angen.  

63. AELODAU O’R CYHOEDD A'R WASG YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelodau o’r cyhoedd na’r wasg yn bresennol.

 (Dechreuodd y cyfarfod am 10am a daeth i ben am 11.35am)

…………………………
Cadeirydd


